有限公司（附註1(b)）

中國 人民幣800,000

元
100% 投資控股 不適用

(ii) 主要聯營公司

公司名稱
經營國家╱
地點 註冊資本

目標集團
持有之

實際應佔╱
視作應佔權益 主要業務 核數師

中節能港建風力發電
（張北）有限公司

中國 人民幣
545,640,000元

30% 於中國張北建造及經營
200兆瓦風力發電站

北京興華會計師事務所
 有限責任公司

臨沂中環新能源有限公司 中國 人民幣
100,000,000元

40% 於中國山東建造及經營25

兆瓦垃圾發電站
北京興華會計師事務所
 有限責任公司

中節能港建（甘肅）風力
發電有限公司
（附註1(b)）

中國 人民幣
668,941,817元

40% 於中國甘肅建造及經營
201兆瓦風力發電站

北京興華會計師事務所
 有限責任公司

附 錄 二  目 標 集 團 會 計 師 報 告

– II-39 –

III. 結算日後之財務報表

現時組成目標集團之任何公司概無就二零零九年十二月三十一日後任何期
間編製經審核財務報表。現時組成目標集團之任何公司並無就二零零九年十二月
三十一日後任何期間宣派、作出或派付任何股息或分派。

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師
香港
謹啓

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

(A) 經擴大集團未經審核備考財務資料

以下經擴大集團之財務資料，包括未經審核備考綜合資產負債表、全面收入
報表及現金流量表，乃按下文所載附註為基礎編製，旨在闡釋假設收購就未經審
核備考綜合資產負債表而言已於二零零九年十二月三十一日及就未經審核備考綜
合全面收入報表及未經審核備考綜合現金流量表而言已於二零零九年一月一日進
行之影響。

除考慮香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」外，經擴大集團未經審
核備考財務資料乃採用與本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度已刊發年
報所載者一致之會計政策編製，並經作出下文附註所載若干備考調整。

未經審核備考財務資料僅供說明用途而編製，且因其假設性質使然，可能無
法真實反映假設收購已於二零零九年十二月三十一日或二零零九年一月一日或任
何未來日期完成之情況下，經擴大集團之財務狀況、財務業績及現金流量。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

(I) 經擴大集團未經審核備考綜合資產負債表

 備考調整
本集團於

二零零九年
十二月

三十一日之
未經調整綜合
資產負債表

目標集團於
二零零九年

十二月
三十一日
之合併

資產負債表 其他調整

經擴大集團
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註2(a)） 附註

資產
非流動資產
物業、機器及設備 442 519,816 (12,226) 3(a)(i) 508,032

在建工程 3,311 479,030 8,047 3(a)(i) 490,388

預付土地租賃款 － 17,539 (2,713) 3(a)(i) 14,826

無形資產 5,539 － － 5,539

特許權 － － 161,905 3(a)(i) 161,905

於聯營公司之投資 208,076 545,355 203,091 3(a)(i),(ii)及 7 956,522

預付款 － 6,958 － 6,958

非流動資產總值 217,368 1,568,698 358,104 2,144,170

流動資產
存貨 － 5,955 － 5,955

應收賬款及其他應收款 6,457 103,054 － 109,511

現金及銀行結餘 172,226 189,514 (7,475) 8 354,265

受限制現金 － 916 － 916

流動資產總值 178,683 299,439 (7,475) 470,647

資產總值 396,051 1,868,137 350,629 2,614,817

權益
資本及儲備
股本 7,726 － 13,852 5 21,578

保留盈利╱（累計虧損） 289,485 (201,978) 390,585 6 478,092

匯兌儲備 1,117 47,683 (47,683) 6 1,117

其他儲備 8,686 － 1,004,230 5 1,012,916

307,014 (154,295) 1,360,984 1,513,703

少數股東權益 － 15,568 (2,872) 6 12,696

權益總額 307,014 (138,727) 1,358,112 1,526,399

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

 備考調整
本集團於

二零零九年
十二月

三十一日之
未經調整綜合
資產負債表

目標集團於
二零零九年

十二月
三十一日
之合併

資產負債表 其他調整

經擴大集團
之未經審核
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註2(a)） 附註

負債
非流動負債
借貸 － 696,429 － 696,429

可換股票據 76,007 － － 76,007

遞延所得稅負債 4,643 － 64,996

3(a)(ii)

&4 69,639

80,650 696,429 64,996 842,075

流動負債
應付同系附屬公司款項 － 1,072,479 (1,072,479) 7 －
其他應付款 8,387 175,470 － 183,857

借貸 － 62,486 － 62,486

流動負債總額 8,387 1,310,435 (1,072,479) 246,343

負債總額 89,037 2,006,864 (1,007,483) 1,088,418

權益及負債總額 396,051 1,868,137 350,629 2,614,817

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

(II) 經擴大集團未經審核備考綜合全面收入報表

 備考調整

本集團截至
二零零九年

十二月
三十一日止

年度之
未經調整綜合
全面收入報表

目標集團截至
二零零九年

十二月
三十一日止
年度之合併

全面收入報表 其他調整

經擴大集團
之未經審核
備考綜合

全面收入報表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註2(b)） 附註

收益 10,609 58,203 － 68,812

銷售成本 (4,896) (39,683) － (44,579)

毛利 5,713 18,520 － 24,233

其他收益╱（虧損）淨額 (817) 1,663 － 846

銷售及分銷成本 (1,552) － － (1,552)

行政費用 (36,161) (15,858) (7,475) 8 (59,494)

經營溢利╱（虧損） (32,817) 4,325 (7,475) (35,967)

財務收入 443 85 － 528

融資成本 － (30,205) － (30,205)

融資成本－淨額 443 (30,120) － (29,677)

出售附屬公司收益 7,624 － － 7,624

所收購資產淨值之公平值
 超出收購成本（包括自附
 屬公司及聯營公司產生） 27,693 － 222,325 3(a)(ii)&3(b) 250,018

應佔聯營公司虧損 (289) (4,030) － (4,319)

所得稅前溢利╱（虧損） 2,654 (29,825) 214,850 187,679

所得稅開支 (14,336) － (26,243) 4 (40,579)

本年度（虧損）╱溢利 (11,682) (29,825) 188,607 147,100

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

 備考調整

本集團截至
二零零九年

十二月
三十一日止

年度之
未經調整綜合
全面收入報表

目標集團截至
二零零九年

十二月
三十一日止
年度之合併

全面收入報表 其他調整

經擴大集團
之未經審核
備考綜合

全面收入報表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註 1） （附註2(b)）

其他全面收入
匯兌換算差額 32 1,137 － 1,169

本年度全面收入總額 (11,650) (28,688) 188,607 148,269

以下應佔（虧損）╱溢利：
本集團股東權益持有人 (10,431) (28,073) 188,607 150,103

少數股東權益 (1,251) (1,752) － (3,003)

(11,682) (29,825) 188,607 147,100

以下應佔全面收入總額：
本集團股東權益持有人 (10,399) (26,776) 188,607 151,432

少數股東權益 (1,251) (1,912) － (3,163)

(11,650) (28,688) 188,607 148,269

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

本集團
截至二零零九年
十二月三十一日

止年度之
未經調整

綜合現金流量表

目標集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度之合併
現金流量表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 2(b)） （附註8）

經營業務之現金流量

除所得稅前溢利╱（虧損） 2,654 (29,825) － (27,171)

財務收入 (443) (85) － (528)

折舊及攤銷 5,041 31,999 － 37,040

無形資產減值虧損 817 － － 817

出售附屬公司收益 (7,624) － － (7,624)

所收購淨資產公平值超出收購
 一間聯營公司成本之部分 (27,693) － － (27,693)

應佔聯營公司虧損 289 4,030 － 4,319

匯兌收益淨額 － (4) － (4)

融資成本 － 30,205 － 30,205

營運資金變動前經營（虧損）╱溢利 (26,959) 36,320 － 9,361

存貨增加 － (989) － (989)

應收賬款及其他應收款增加 (4,193) (24,506) － (28,699)

其他應付款增加 5,678 5,926 － 11,604

經營業務（所用）╱所得現金 (25,474) 16,751 － (8,723)

已付所得稅 (50) － － (50)

退回所得稅 26 － － 26

經營業務（所用）╱所得現金淨額 (25,498) 16,751 － (8,747)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

備考調整

本集團
截至二零零九年
十二月三十一日

止年度之
未經調整

綜合現金流量表

目標集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度之合併
現金流量表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 2(b)） （附註8）

投資活動之現金流量
已收利息 566 85 － 651

收購無形資產 (172) － － (172)

增添預付土地租賃款 － (568) － (568)

預付款減少 － 122,337 － 122,337

購入物業、機器及設備 (186) (100) － (286)

添置在建工程之付款 (6,495) (283,560) － (290,055)

所得款項來自
 －出售附屬公司 18,999 － － 18,999

 －出售物業、機器及設備 15 － － 15

 －出售在建工程 3,184 － － 3,184

投資於聯營公司 (110,010) (133,819) － (243,829)

收購之專業費用 － － (7,475) (7,475)

投資活動所用現金淨額 (94,099) (295,625) (7,475) (397,199)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

備考調整

本集團
截至二零零九年
十二月三十一日

止年度之
未經調整

綜合現金流量表

目標集團截至
二零零九年

十二月三十一日
止年度之合併
現金流量表 其他調整

經擴大集團之
未經審核備考

綜合現金流量表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註 2(b)） （附註8）

融資活動之現金流量
發行紅利認股權證所得款項 2,717 － － 2,717

新增銀行借貸 － 147,693 － 147,693

應付同系附屬公司款項增加 － 94,522 － 94,522

受限制銀行存款減少 － 563 － 563

已付利息 － (30,205) － (30,205)

融資活動所得現金淨額 2,717 212,573 － 215,290

現金及現金等價物減少淨額 (116,880) (66,301) (7,475) (190,656)

年初之現金及現金等價物 289,095 255,433 － 544,528

匯兌差額 11 382 － 393

年終之現金及現金等價物 172,226 189,514 (7,475) 354,265

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

經擴大集團未經審核備考財務資料附註：

1. 本集團之未經調整綜合資產負債表、未經調整綜合全面收入報表及未經調整綜合現
金流量表乃摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零九年十二月三十一日之已刊
發年報。

2. (a) 目標集團於二零零九年十二月三十一日之合併資產負債表乃摘錄自本通函附
錄二所載目標集團之會計師報告。

 (b) 截至二零零九年十二月三十一日止年度之合併全面收入報表及合併現金流量
表乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團之會計師報告。

3. 於收購完成後，目標集團之可識別資產及負債公平值將根據香港財務報告準則第3

號（經修訂）「業務合併」，以會計收購法按公平值於經擴大集團之綜合財務報表入賬。
就未經審核備考財務資料而言，董事已參考獨立估值師中和邦盟評估有限公司（「中
和邦盟」）於二零一零年三月三十一日就購買價分配編製之獨立估值報告，估計目標
集團可識別資產及負債於二零零九年一月一日及二零零九年十二月三十一日之公平
值。有關方面並無就備考財務資料分別編製二零零九年一月一日及二零零九年十二
月三十一日之估值報告。倘編製該等報告，於經擴大集團未經審核備考財務資料編
製之可識別資產及負債公平值，以至所購入可識別淨資產公平值超出收購成本之收
益均可能有別於上文呈報之金額，且差別可能頗大。